genitum, qui paulò antè\*provinciarum Belgicarum gubernationem aggressus erat. Hic, ut pacificè transiret in Hispaniam, neque interim à Gallis turbarum aliquid vereri posset in Belgio Regnòque Neapolitano; sinè mora cum Francisco I. Galliarum Rege novum pacis & amicitiae foedus ineundum censuit: id quod etiam Augusto mense praesentis anni per utriusque partis Legatos Novioduni percussum firmatumque est. Nec multò post etiam Caesar in favorem Caroli nepotis eidem foederi se adjunxit: & quia Gallus Veronam repetebat pro Venetis belli praeteriti fociis; etiam urbem hanc eà lege reddidit, ut pro illius restitutione intra semestre spatium à Gallis Venetisque solverentur sibi ducenta aureorum millia. Quo peracto Verona ad Venetos rediit, ac demum finis bello Veneto impositus est.

Major difficultas erat eidem Carolo in tuenda interim, dum abesset, Frisia. Provinciam hanc jam ab anno 1498 legitimè obtinuerat Albertus Saxo, & post eum Georgius filius. Jamque omnes ferè urbes & oppida subjecerant se juri Saxonis, exceptà urbe Gròninganà; quae eidem diu resistit, ac tandem anno 1514, cum à Georgii Saxonis exercitu\* vehementissimè premeretur, à Carolo Geldro auxilium petiit. Is, ut erat homo turbidus & in omnes rapiendi occasiones intentissimus, repentè cum exercitu numerofo advolat, Saxones ab obsidione Groningensi rejicit, urbem intrat, juramentum fidelitatis accipit, occupatàque Snecà, Slotà, Bolswerdà, & aliis oppidis, universam Frisiam occidentalem suae potestati submittere nititur. Irritatus hac injurià Saxo, ut hosti hostem potentiorè objiceret, initio sequentis\* anni recepit se ad Carolum Austriacum, Belgii totius Dominum; acceptisque ducentis aureorum millibus jus omne, quod in Frisiam occidentalem habuit, in eundem transtulit. Submisère se protinus novo Principi munitiones urbésque illae, quae hucusque in Saxonis obsequio manserant, ac praecipuè Harlinga, Franickera, & Leoardia: reliquae verò contra jus fasque retinebantur ab invasore Geldro. Et hic, eà Saxonis renuntiatione flocci habità, etiam hoc anno\* ausus est, non solum in mari Austrio Hollandorum naves deprædari; verum etiam in Frisia urbes illas, quas Carolus Austriacus occuparat, obsidione admotà cingere. Tum verò Carolus, nihil ampliùs morandum ratus, misit illico Florentium Isselsteinium cum navali classe & quindecim armatorum millibus; quos inter non pauci Belgarum Proceres, novo Principi virtutem fidemque suam probaturi. Cum his Florentius processit primò in classem Geldricam; eaque disjectà, omnium piratarum ac prædonum colla, quotquot eorum\* comprehendere poterat,

*Spondan.  
Chytraus &  
alii passim.*

*\*nimirum  
anno 1514.  
mense Junii  
ut scribit  
Siffrius  
Petri.*

*Hic foedus  
init cum  
Rege Gal-  
liae.*

*Spond. Pa-  
lat. Chytra\*  
Cui foederi  
dum acce-  
dit Caesar,  
finis imponitur bello  
Veneto.*

*Auctores  
eadem.  
Frisia de-  
pulso Gel-  
dro, magnà  
ex parte se  
submitte  
Carolo Bel-  
garum  
Principi.*

*\*Chytraus  
l. 7. Saxon.  
Snoyus Rev.  
Batav. l. 13.  
& alii.*

*\*anni 1515.  
Chytraus &  
Snoyus loc.  
cit.*

*\*anno 1516.  
Chytraus &  
Snoyus loc.  
cit.*

*\*Auctores  
eadem.*

terat, laqueis infamibus inferi, & sparsim ad maris littora suspendi fecit. Inde verò terrestri Marte in Geldrum prodiens, Franckeram ac Leowardiam ab obsidione diuturna liberat, hostili exercitu ad primos Belgarum aspectus diffugiente. Solutionem hujus obsidii propediem futuri subsecuta est deditio Doccomii, Worcomii, Stáveræ, Hindelópæ, Bolswerdæ, multorumque militum, qui à fugitivo Geldrorum exercitu Bolswerdam se receperant.

Ericus Episcopus Paderborn, & Osnabr. mutuae assistentiae foedus inicit cum Ducibus Brunsvicensibus.

Ex literis Archivi Cathedr. Eccles. Paderb.

\*Tabula haec sunt germanica, ex quibus haec pauca latine reddidi.

Inter hos Frisæ motus Westphalia tota gaudebat hæcenus optatissimâ ab armis tranquillitate. Quam ut pro se suisque Dioecesibus conservaret Ericus Episcopus noster; hoc anno cum Henrico, Wilhelmo, & Erico Ducibus Brunsvicensibus, mutuae defensionis & assistentiae foedus inicit contra hostes, ac terrarum vel Dioesium suarum invasores qualescunque. Tabulæ\* publicæ, eâ de re confectæ, adhuc supersunt; earumque initium & finis est, uti sequitur:

**N**Os Dei gratiâ Ericus Episcopus Osnabrugensis et Paderbornensis, Dux Brunsvicensis: et Nos Henricus junior, Dux Brunsvicensis ac Lunenburgensis, pro nobis et nomine Illustrissimorum Principum, Domini Wilhelmi et Domini Erici etiam Ducum Brunsvicensium ac Lunenburgensium, fratrum nostrorum, profiteamur in his literis publicis coram omnibus hominibus, quod nos ad omnipotentis Dei laudem, Sacri Romani Imperii honorem, nostrarum Dioesium, Principatum, terrarum, subditorumque incolunitatem, pro pace, concordia, et salute earundem Dioesium, Principatum, terrarum, subditorumque nostrorum, singularem amicitiam, conjunctionem, foedusque mutuam iniverimus: idque in præsens facimus hisce literis, ita ut etc. --- Quod si et nostrum aliquis improvise marte invaderetur, Officiales et subditi nostri, qui gravata vel offensa parti viciniores erunt, non expectatâ illius requisitione statim et incunctanter cum omni armorum et armatorum robore, quantum in ea festinatione colligi poterit, etiam nobis adhuc absentibus in auxilium advolabunt; illumque et ejus ditiones ac subditos tam diu ab injuriis vindicare, eripere, et servare satagent, donec nos ad ulteriorem requisitionem cum reliquo exercitu nostro advenire possimus. --- Datum Fürstenbergæ, anno post Christum natum millesimo quingentesimo decimo sexto, feriâ sextâ post S. Catharinæ Virginis.

Fürstenbergam, ubi foedus illud conclusum est, arbitror esse eam, quæ haud procul ab Huxaria supra Visurgim sita est in Ducatu Brunsvicensi; non autem eam, quæ in campo Sintfeldico jacet intrâ Dioesim nostram. Illa enim, cum in Principum amborum finibus constituta sit, magis apta ac idonea erat ad hujusmodi congressum. De cetero jam antè per menses aliquot Ericus Episcopus in Diocesi nostra commoratus fuerat, ibique benefici-

nesice  
totiqu  
Habun  
num  
collap  
porum  
tamen  
ta liter  
Itaque  
stiti n  
Capit  
itàtan  
ad Ca  
scripto  
servet  
phalic  
quitur  
N  
literas  
nensi  
ac Hon  
clesia  
--- Da  
gilia P  
B  
mas a  
densis  
cujusc  
incola  
lud,  
abiéri

**F**

neficientiam non parvam exhibuerat Catharinæ *Grewen* Abbatissæ, totique Monasterio *Wurmelen* Virginum Ordinis Cisterciensis. Habuerant illæ quondam pro suis & pagi totius usibus molendinum aliquod in amne *Twisla*. Id quidem ante plures annos jam collapsum, & nescio qua de causa, quibusque hominum vel temporum injuriis, hucusque nondum ab iis restauratum fuerat: sed tamen adhuc supererant antiqua rudera, vel certè alia monumenta literaria, quibus ostendi probarique poterat jus antè habitum. Itaque pro eo rursus excitando humillimè supplicant *Erico* Antistiti nostro. Et ille considerato ipsarum jure, adhibitoque etiam Capituli majoris consensu, benignissimè indulget earum petitioni: ità tamen, ut id fiat citra omne detrimentum juris molendinarii ad *Calenbergense* castrum pertinentis; vitæque religiosa, ex præscripto reformationis in eodem cœnobio factæ, accuratissimè observetur. Literæ istius concessionis conscriptæ sunt linguâ westphalicâ; earumque, si latinè reddantur, initium & finis est, uti sequitur:

**N**OS *Ericus*, Dei gratiâ *Episcopus Osnabrugensis et Paderbornensis*, *Dux Brunsvicensis*, notum facimus ac profiteamur publicè per has literas, pro nobis et omnibus successoribus nostris in prædicta *Paderbornensi Ecclesia*, quòd nos cum consilio, scientia, et consensu Reverendorum ac Honorabilium Dominorum, *Decani et Capituli nostræ Cathedralis Ecclesiæ Paderbornensis*, concesserimus, indulserimus, ac permiserimus etc. --- Datum Anno Domini millesimo quingentesimo decimo sexto, in *vigilia Pentecostes*.

Biduo post hæc datas, *Monasterii Gerdensis* Virgines in summas angustias & pericula conjectæ sunt ex funesto incendio *Gerdensis urbeculæ*. Erumpebat hoc feriâ 2dâ *Pentecostes* \* in domo cujusdam civis: statimque tantâ ferocitate grassatum est per omnes incolarum ædes & horrea, ut intrâ paucas horas oppidulum illud, excepto *Monasterio ac templo*, in cineres & favillas totum abiêrit.

## Annus Christi 1517.

LEONIS X. Pontificis 4. & 5.

MAXIMILIANI I. Imper. 24. & 25.

ERICI Episcopi Paderborn. 9.

**E**piphaniam Domini *Maximilianus Imperator* celebravit hoc anno *Treviris*. Indè non multò post in *Belgium* profectus est ad *Carolus* nepotem suum, acturus cum eo de rebus bellicis adversus *Geldrum*. Ac-

K

cepe-

Monasterio  
Virginum  
in Wurme-  
len Diœces.  
Paderborn.  
concedit  
facultatem  
resuscitan-  
di molen-  
dinum à  
plurimis  
annis col-  
lapsum ac  
desolatam.  
Literæ Mo-  
nasterii  
Wurmel.

Oppidum  
Gerdense  
totum, ex-  
cepto Mo-  
nasterio,  
per incen-  
dium de-  
struitur.  
\* Ex diario  
ms. Henrici  
Schröder  
Abbas in  
Marien-  
munster.

Cæsar in  
Belgium  
proficisci-  
tur ad Car-  
olum ne-  
potem suum.

*Brower. in ann. Trev. Dux Geldriae dirè præfatur in Hollandia. Snoyus l. 13. rer. Batav.* ceperat hic per initia præsentis anni exercitum prædatorium novies mille armatorum hominum; quos maritimo itinere miserat ad infestandam Hollandiam, robore militari vacuam. Illic Medenblicum, Alcmariam, aliâque oppida, villas, ac pagos expilaverant; ac deinde magnis onusti spoliis, per Dioecesim Ultrajectinam se retraxerant in fines Geldriae. Ibi rursus novorum spoliis avidi, pedestri itinere se infuderant in vicinas Hollandiæ terras. Ac tamen ubique locorum immanissimè grassarentur, nullibi tamen asperius debacchati sunt, quàm in oppido Asperensi: idque non alia de causa, quàm quòd ejusdem inquilini contra prædones istos acerrimè se defenderint, ardenti pice, calce, aliisque materiis urentissimis, hominum nequissimorum capita è moenibus perfundentes. Capto igitur devictoque tandem hoc oppido, prædones isti continuò cum ingenti fremitu in omnes plateas ac domos ruere, obvios quosque furori suo immolare, sacerdotes ad aram confugientes \*interimere, mulieres partui vicinas ferro perfodere, infantium animas impacto in terram capite ex corporibus ejicere, virgines ac viduas infandis libidinibus conspurcare, aliâque id genus agere, quæ Christianus animus cogitare, nedum exequi, probrosum duceret. At carò admodum stetit illis hæc ferocia. Nam paulò post à superveniente Belgarum exercitu primum dispersi; ac deinde partim hoc, partim sequenti anno à diversis Principibus intercepti, meritisque \*suppliciis affecti sunt, aliis in furcam actis, aliis infami rotæ impositis, aliis alio pœnarum genere nocentem animam evomentibus. Neque hîc rerum hoc anno gestarum finis. Nam fugato prædonum istorum agmine ulterius processum est contra Geldrum, neque prius ab eodem persequendo destitutum, donec omnis Belgarum exercitus ante Arenacum \*staret. Ibi dum arctissimâ obsidione premeretur Gelder, & jam horribili tormentorum fragore quaterentur moenia; tandem ipse desperatis auxiliis extra urbem progredi, pacemque petere coactus est: quam etiam, interventu Legati Gallici, eâ lege obtinuit, ut acceptis à Carolo Austriaco centum millibus coronatorum, ab omni Frisia terrâ marique abstineret.

Ità Carolus Austriacus, hujusmodi impedimentis ac periculis liber, tandem hoc anno pridie Nativitatis B. MARIE Virginis conscendit classem; ventoque tam secundo navigavit in Hispaniam, ut eodem mense, die vicesimâ octavâ Septembris in Biscayam appulsus fuerit. Venientem cum ingenti gaudio susceperunt Hispaniæ totius Proceres: à quibus etiam per initia sequentis anni Vallisoletum deductus, regali solio impositus, & Hispaniæ Rex unâ cum Joanna matre sua, defuncti Regis Ferdinandi Filia, salutatus est.

Quis

\*Snoyus l. 13. rer. Batav.

Haræus in ann. Brab.

\*Auctores iidem.

Teschemacher in ann. Clivia

part. 2. pag. m. 305.

\*aliis Arnhemium.

Dux Geldriae cogitatur pacem à Carolo Austriaco petere.

Snoyus loc. cit.

Chytraus l. 7. Saxon.

Carolus Austriacus, Belgarum Princeps, in Hispaniam solvit, & initio sequentis anni coronatur Hispaniæ Rex.

Snoyus l. 13. rer. Batav.

Palat. in Aq. Austr.

Quis non putasset, eam rerum Austriacarum & Hispanicarum conjunctionem toti Imperio Germanico maximopere salutarem fore? Præsertim, cum idem Carolus Austriacus etiam biennio post ad coronam Imperii suscipiendam evocatus fuerit? sed eheu! spem illam optatissimam repente hoc anno rescidit unus defertor Monachus, Martinus Lutherus ex ordine Eremitarum S. Augustini. Erat hic anno 1483 in comitatu Mansfeldiensi prope Islebiam natus egentissimis parentibus, nimirum patre Joanne *Luder* & matre *Margaretâ Lindeman*; uti fatetur ipsemet hîc \* verbis: *Ego sum rustici filius de Mœer circa Islebiam. Ego natus ex pauperibus parentibus. Pater fuit pauper fossor montium: mater omnia ligna ad rem domesticam necessaria in dorso importavit.* Literas humaniores didicerat \* *Magdeburgi & Ifenaci*; philosophicas autem in Academia Erfurtenfi. Indè se ad ordinem Augustinianum transferens, eruditionem & ingenium suum ita excoluit, ut anno 1512 Sacrosanctæ Theologiæ Doctor creatus sit Wittenbergæ in Saxonia. Quo ex loco etiam hoc anno furere, & hæresum suarum perversa dogmata propalare cœpit. Occasio autem novarum doctrinarum fuit hæc: Leo Pontifex omnibus Christianis, qui pro bello Turcico pecuniariam opem conferrent, liberales peccatorum indulgentias dederat; iisdemque promulgandis in Germania præfecerat Albertum Archiepiscopum Ecclesiæ Moguntinæ. Hic omissis Augustiniani Ordinis Eremitis, per quos ejusmodi indulgentiæ jam ab annis plurimis promulgari sueverant, ad munus istud assumpsit Joannem Tetzeliu[m] ex ordine S. Dominici. Quod cum ægerimè ferrent Augustiniani; Joannes Staupitius, ejusdem \* Ordinis Vicarius in Germania, Martinum Lutherum Wittenbergæ doctentem incitat, ut contra novos istos pecuniarum collectores linguam suam calamumque stringeret. Neque deerat materia ad prosequendas hujusmodi cavillationes peridonea. Nam sub illo indulgentiarum prætextu collectores nonnulli quandoque dixerant fecerantque multa præter intentionem Pontificiam, quæ à viris prudentioribus concedi vel approbari nequaquam poterant. Imò Paulus Langius, ex ordine S. Benedicti scriptor coævus, in chronico Citizensi asserit, Fratrem aliquem ex ejusmodi indulgentiarum prædicatoribus ab obitu suo reliquisse duo millia florenorum aureorum, quæ è solis poenitentium lachrymis non sinè vitio corrasa fuerant. Itaque Lutherus, tam fertili in campo se constitutum videns, primò contra quæstores illos acerrimè detonuit è suggestu sacro. Postea verò, vel ab ipso verborum plausu insolentior factus, nonaginta quinque Theses in lucem edidit: in quibus non modò præcones hujusmodi; sed etiam Pontificem ipsum

Martinus Lutherus incipit suis doctrinis germaniam turbare.

\* 10 2. col. loq. men. lat. lasino.

\* Chytraus l. 7. saxon.

\* Spondan. & Surius ad hunc annum.

\* Spondan. ad hunc annum. Langius in Chron. Citiz. ad ann. 1513.

\*Spondan.  
& Surius  
ad hunc  
annum.  
\*Auctores  
iidem, &  
alii passim.

aggressus est, ejusque\*in concedendis indulgentiis auctoritatem in dubium traxit. Secuta mox ambarum partium concertatio Vulcania. Tetzelius enim, Francofurti ad Oderam, Lutheri theses ut hæreticas comburi fecit, iisdemque centum & sex alias opposuit: contra verò Lutherus\*pariter Tetzelianas theses per Academicos Wittenbergenses in conspectu totius urbis igni infausto tradidit. Ex his autem igniculis, tam improvidè succendi jussis, coortum est immane illud incendium, quod intrà paucos annos Germaniam totam in horrendas bellorum, seditionum, ac tumultuum flammæ egit, uti videbimus alibi.

Capitulum  
Osnabru-  
gense im-  
petrat à  
Leone Pa-  
pa, ut in po-  
sterum ne-  
mo ampli-  
us ad Cano-  
nicatum Ec-  
clesiæ Ca-  
thedralis  
admittatur  
nisi qui  
fuerit ple-  
næ nobili-  
tatis.

Ex archiv.  
Cathedr.  
Ecl. Osn.

Interea Collegium Cathedralis Ecclesiæ Osnabrugensis constiterat hucusque non solum è personis genere perillustri natis; verum etiam ex aliis viris, Magisterii seu Doctoratus honore conspicuis. Quorum operâ cum se suaque bona ab iniquis appetitoribus defendi non posse crederent ejusdem Ecclesiæ Canonici, adjuvante Erico Episcopo, impetrarunt hoc anno Romæ à Leone X. Pontifice, ut, quemadmodum Paderbornæ, ita etiam Osnabrugæ, nemo deinceps ad Capituli Majoris gremium recipere-  
tur, nisi qui de Nobili Baronum vel ex utroque parente de militari genere se procreatum esse demonstraret. Pontificium diploma hac de re datum est Romæ die 17. Julii. Et quia simul complectitur multa alia, quæ ad hunc scopum non faciunt, prolixitatis evitandæ gratiâ sufficiet, primariam illius partem hic adducere.

**L**eo Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. *Adeæ, quæ Ecclesiarum, præsertim Cathedralium insignium decorem et utilitatem, nec non personarum earundem commodum et tranquillum statum concernunt, et quibus ipsarum Ecclesiarum honor augetur et status conservatur, libenter intendimus, et circa illa statuimus et ordinamus etc. . . . Quare pro parte modernorum Episcopi ac Decani et Capituli prædictorum, asserentium dictam Ecclesiam primam omnium Ecclesiarum in Saxonia per claræ memoriæ Carolum Magnum Romanorum Imperatorem sufficienter et copiosè dotatam fuisse, et bona ad eandem Ecclesiam pertinentia in terris et dominiis diversorum Principum et Dominorum temporalium sparsim sita esse, ac pro illorum defensione et conservatione assistentiam Nobilium et potentium pernecessariam existere, nobis fuit humiliter supplicatum, ut de cetero perpetuis futuris temporibus nullus, etiam in quacunque facultate graduatus, quorumcunque literarum dictæ Sedis, aut Legatorum vel delegatorum ejus, seu quacunque aliâ, etiam dictâ ordinariâ, auctoritatibus ad Canonicatus et Præbendas, ac suprâ dictas et quascunque alias dignitates, personatus, et officia dictæ Ecclesiæ quomodolibet assumi deberent, statuere et ordinare, aliasque de super opportunè providere, de benignitate Apostolica dignaremur.*

Nos

Nos igitur modernos, Episcopum, ac Decanum et Capitulum præfatos, ipsiusque Capituli singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis, à jure vel ab homine quâvis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, ut de cetero perpetuis futuris temporibus nullus, etiam in quacunque facultate graduatus, quarumcunque literarum dictæ Sedis, vel Legatorum aut delegatorum ejus, seu quacunque aliâ, etiam dictâ ordinariâ, auctoritatibus, ad Canonicatus et Præbendas, Dignitates, Personatus, et officia prædicta, quomodolibet admittatur; nec Episcopus et Decanus nunc et pro tempore existentes, ac Capitulum præfati, ad quemcunque recipiendum et admittendum, quarumcunque literarum, etiam quascunque sententias, censuras, et pœnas in se continentium vigore, invito compelli possint, nisi eisdem Episcopo, ac Decano et Capitulo clarissimè constiterit, quòd hujusmodi recipiendus sive admittendus de Nobili Baronum, seu ex utroque parente, de militari genere ac de legitimo thoro procreatus, et aliàs statu liber, ac scientiâ, moribus, famâ et honestate præclarus existat: ac ut quacunque collationes et provisiones, ac alia dispositiones de Canonicatibus et Præbendis, Dignitatibus, Personatibus, et officiis dictæ Ecclesiæ, etiam per Sedem prædictam aliter pro tempore facta, nullius sint roboris ac momenti, ac præsentibus literis per quascunque literas Apostolicas, quasvis etiam derogatoriarum derogatorias, aliàsque fortiores, efficaciores, et insolitas clausulas, ac irritantia vel alia decreta et declarationes in se continentes, etiam per nos et dictam sedem etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine pro tempore concessas, nullatenus derogatum existat aut censeatur derogari, nisi earundem præsentium de verbo ad verbum toto inserto tenore, et trinis literis in forma Brevis expediendis, et per intervallum eisdem Episcopo ac Decano et Capitulo intimandis, et tunc demum Episcopi et Decani et Capituli ipsius Ecclesiæ pro tempore existentium expressus ad id consensus accesserit, auctoritate Apostolicâ prædictâ earundem tenore præsentium statuimus et ordinamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergò omnino hominum liceat hanc paginam etc. - - Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo decimo septimo, die XVII mensis Julii, Pontificatus nostri anno quinto.

Ad impetrandum hoc diploma non parùm contulit Erici Antistitis, unâ cum eodem Capitulo supplicantis, auctoritas. Et hic etiam, quia nostræ simul Diocesi præerat, per ætatem hujus anni Padibornam venit; ibique desideratam diu concordiam statuit inter Monasterium Bôdecense, & vicinæ arcis ac satrapia Wewelsburgensis possessores hypothecarios, Conradum de Brencken,

Ericus Episcopus Paderb. componit lites diuturnas inter Monasterium Bodecense,

& Praefectos arcis Wewelsburgensis.

Ex literis Cancellariae Paderb.

\*Ex literis Archivi Cath. Eccl. Paderb.

\*sunt in arch. Cath. Eccl.

\*Littera transactio- nis in Cancellaria Paderb.

\*Die Tymdeler und Bodeker Markt.

Simon Comes de Lippia, prole masculinâ carens, ab Erico Episcopo reliquisq; statibus Diocesis impetrat, ut, si

cken, & Bernardum ac Joannem Dominos de Biren: quorum ille diuturno tempore Wewelsburgum obtinuerat usque in annum 1513; hi verò illud post Conradum Brenckium etiam nunc obtinebant. Utraque hæc perillustris familia, ob agrorum silvarumque Wewelsburgensium limites, jam dudum acriter decertaverat cum prædicto Monasterio, ita ut etiam à prædictis Nobilibus ad varias damnorum illationes processum fuerit. Ac tametsi postmodum res ista primò \* Coloniae, deinde & Romæ in iudicium deducta esset; nihilominus tamen Domini Bïrani, maximèque Brenckius, pendente lite, Monasterium hoc novis invasionibus, incendiis, aliisque nocementis, & pecorum abactionibus, acerbè divexaverant. Intervenit quidem his injuriis Illustrissima vidua Hassiæ Landgravia, à Bòdecensibus implorata; uti constat ex ejusdem literis ad Capitulum nostrum Cathedrale \* datis, quarum initium & finis est: *Anna, Dei gratiâ, nata Ducissa Mecklenburgensis, Landgravia Hassiæ, Comitissa Cattimelibocensis, Vidua etc. --- Datum Marburgi, sabbatho post Lucia anno M.D.XV.* Sed quia in hac lite agebatur simul de juribus bonisque Episcopalibus castri & satrapiae Wewelsburgensis; nihil aliud hujusmodi literis effectum est, quàm quòd Ericus Episcopus noster inter partes litigantes amicabilem compositionem & concordiam tentare conatus fuerit. Neque tentamen istud fortunato successu caruit. Nam inspectis partium ambarum juribus, præmissâque sequenti consultatione, res illa tandem hoc anno ad amicam transactionem \* venit; interque alia conventum est, ut pagus Haren, Oisthelmeren, & Westhelmeren, cum omnibus (uti vocant) appertinentiis suis, in posterum esse debeant sub dominio castri Wewelsburgensis: ut Marca Tyndelensis \* & Bòdecensis perpetuò maneat in usu ac dominio solius monasterii: ut arbutum Swaffensis Marcae dividatur in duas partes æquales, è quibus una pertineat ad castrum Wewelsburgense; altera verò ad monasterium Bòdecense: aliâque id genus multa, quæ prolixius videri possunt in tabulis publicis, eâ de re confectis, & sigillo quadruplici consignatis, *die jovis in sancta hebdomada Pentecostes, Anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo.*

Eodem hoc tempore Simon Comes de Lippia adhuc omni prole destitutus erat; neque amplius affulgebat ulla spes, accipiendi hæredis è sua conjugè Walburge Bronckhorstiana. Itaque, ne se defuncto comitatus Lippiæ revolveretur ad Ecclesiam nostram (cui feudi masculini titulo obstrictus est) devotissimè se recepit ad Ericum Antistitem; ab eoque obnixè petiit, ut, si fortè moriturus esset non relictâ prole masculinâ, permitteretur sibi pro tali casu, unum è proximioribus consanguineis Lippiaci comitatus hæredem

dem dicere. Deliberatum est ea de re cum statibus patriæ. Et hi non modò petitioni Comitum assensum præstitere; verùm etiam (quod longè ampliùs demirandum est) incredibili facilitate mentis eidem indulserunt, ut, si in linea hæredis proximè nominandi iterum atque iterum ejusmodi casus eveniret, etiam iterum atque iterum postremus Comes è proximioribus consanguineis hæredem ac successorem sibi deligere ac nominare posset. Eâ tamen adjunctâ lege, ut feudum hoc nunquam aliter, ac masculinum censeatur, juxta antiqua Cæsarium privilegia: item ut nullo tempore deligatur ejusmodi successor, qui sit Imperii Romani Princeps; ne per ejus potentiam gravari & opprimi queat Ecclesia nostra: denique ut alter alteri in bello & aliis dissidiis fidelissimè semper assistat. Visuntur adhuc ea de re proluxæ literæ, quibus præter Episcopum & Capitulum subscripserunt, è nobilitate Joannes Dominus de Büren, Wernerus de Spiegel, Joannes de Stapel, Jodocus Westphalen, Elmerinchusius de Haxthausen, Franciscus de Hörde; ex parte Dioecesanarum urbium, Paderborna, Warburgum, Brackelia, & Borgentrica: finisque literarum est hic: *Datum Anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, die S. Odelrici Episcopi.*

79  
fortè sine  
prole mas-  
cula more-  
retur, non  
solum ipse  
possit suc-  
cessorem  
nominare  
è proximis  
cognatis;  
sed etiam e-  
jus posteri  
id possint  
per duas vi-  
ces.

Ex Archi-  
vo Cath.  
Eccl. Pad.

Quis non videt, concessionem & pactionem hanc nimis prodigam fuisse, imò & Canonum sacrorum legibus vel maximè adversantem? tantos enim Ecclesiæ fundos, videlicet Lemgoviam, Dethmoldiam, Hornam, Falckenbergam, & Lage, cum suis Satripiis, in tot generationes lineasque novas extendere, quid aliud esse aut videri potest, quàm aliqua alienationis bonorum Ecclesiasticorum species? At, quia insolitus ille favor solum eâ lege & conditione Simoni Comiti concessus est, si quidem ipse prolem masculam non acciperet: is autem postea è secundo connubio filios & hæredes consecutus fuerit cum bene longa successorum usque adhuc superstitem serie; pactio illa tam ingenti molimine stabilita, rursus casu eventum concidit.